
Determinazione Dirigenziale

N. 255 del 12/02/2020

Classifica: 005.02 Anno  2020 (7140361)

Oggetto COMMISSIONE  PROVINCIALE  ESPROPRI.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A COPERTURA  IRAP (IMPOSTA REGIONALE 
ATTIVITA'  PRODUTTIVE)  A  CARICO  ENTE  AI  FINI  DELLA 
CORRESPONSIONE   DEI  GETTONI  DI  PRESENZA  A  DUE 
MEMBRI DELLA COMMISSIONE PARTECIPANTI  ALLE SEDUTE 
DEL  28 GENNAIO 2019 E 24 APRILE 2019.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19787 . €  15,30

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- con Determina Dirigenziale n. 368 del 04-03-2019 si è provveduto all' assunzione di Sub-Impegni di spesa  

sull'Impegno n. 1192/19 Capitolo 19745 a favore dei seguenti nominativi membri della Commissione Provinciale 

Espropri e partecipanti alla riunione del 28/01/2019:

€ 45,00 a favore del Sig. Stefano Gamberi nato a Marradi (Fi) il 29/01/64  C.F. GMBSFN64A29E971Q (Sub-

Impegno n. 426/19);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 255 del 12/02/2020

      1 / 3



€ 45,00 a favore del Sig. Paolo Caramitti nato a Roma il 05/03/1965 C.F. CRMPLA65C05H501N  ( Sub-

Impegno n. 427/19); 

- con Determina Dirigenziale n. 784 del 24-04-2019 si è provveduto all' assunzione di Sub-Impegni di spesa  

sull'Impegno n. 1741/19 Capitolo 19745 a favore dei seguenti nominativi membri della Commissione Provinciale 

Espropri e partecipanti alla riunione del 24/04/2019:

€ 45,00 a favore del Sig. Stefano Gamberi nato a Marradi (Fi) il 29/01/64  C.F. GMBSFN64A29E971Q ( Sub-

Impegno n. 591/19);

€ 45,00 a favore del Sig. Paolo  Caramitti nato a Roma il 05/03/65 C.F. CRMPLA65C05H501N  ( Sub-Impegno 

n. 592/19); 

CONSIDERATO che ai fini della liquidazione dei gettoni di presenza ai due componenti la Commissioni nelle 

sedute del 28/01/19 e 24/04/19 occorre impegnare la somma complessiva pari a € 15,30 (aliquota 8,5% su € 

180,00) a  titolo di  IRAP (  Imposta  regionale  attività  produttive)   a  carico Ente  sul  Capitolo appositamente 

istituito 19787 “ Irap su Collaborazioni su Co.Co.Co., Redditi assimilati e Lavoro Occasionale”  del Bilancio di  

Previsione 2020-2022 annualità 2020; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di evitare ritardi  

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti  

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma costituisce  

responsabilità disciplinare e amministrativa”;

VISTI:
- l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle  

unioni e fusioni di Comuni” che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata, il quale recita che dal 1/1/2015 le Città Metropolitane subentrano alle  

Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto  

degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 

1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i  

livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31/12/2014 dalla Provincia di Firenze;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione 2020-2022 e s.m.e.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione  

2020/2022 e relativi allegati e s.m.e.i.;

- il  D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i.  ,  con particolare  

riferimento agli artt. 107 “Funzioni dei Dirigenti”, 183 “Impegno di spesa” e 191 ”Regole per l’assunzione di 

impegni e per l’effettuazione di spese”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  della  Città  Metropolitana  n.  4  del 

15/01/2020;

- il D.P.R. n.. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità” e s.m.e.i.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 255 del 12/02/2020

      2 / 3



- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al Dr. Otello Cini l’incarico della  

Direzione Gare e Contrattualistica, e n. 2 del 29/01/2018 che precisa in “Gare, Contratti, Espropri” il nome 

della Direzione medesima con decorrenza 1 Gennaio 2018 ;

-  l'  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  avente  ad  oggetto  “  Aggiornamento  della  

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana “ è stata approvata la nuova macrostruttura dell 'Ente in  

vigore dal 1 Agosto 2018;

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

1.  di impegnare, per quanto specificato in narrativa, la somma pari a € 15,30 ( aliquota 8,5% su € 180,00) sul  

Capitolo  appositamente  istituito  19787  “  Irap  su  Collaborazioni  su  Co.Co.Co.,  Redditi  assimilati  e  Lavoro 

Occasionale “ del Bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 a titolo di IRAP (Imposta regionale attività  

produttive) a carico Ente ai fini della  corresponsione dei gettoni di presenza ai Sigg.ri Stefano Gamberi e Paolo 

Caramitti  membri della Commissione Espropri partecipanti alle sedute del 28/01/19 e 24/04/19;

2.  di provvedere con successivi atti alla liquidazione della somma prevista;

3. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di  

finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

5. di inoltrare il presente provvedimento ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa,  

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/02/2020                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 255 del 12/02/2020

      3 / 3


